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INTRODUCCIO

Aquest informe de conjuntura laboral de la Uni6 General de Treballadors de les
llles Balears aprofundeix en I'analisi de l'evolucié del nostre mercat laboral
partint de tots els indicadors laborals que aquesta organitzacio té al seu abast.

Els indicadors corresponents a la totalitat de I'any 2013, fets publics de forma
oficial al llarg del seu transcurs, es tanquen amb un balang¢, malgrat algunes
dades en aparenca positives — insistim, només en aparenga — bastant negatiu i
que de cap manera permet parlar de recuperaci6. La caiguda on continuam
instal-lats en l'activitat economica fa que determinats col-lectius, com sén la
gent jove, les dones, els majors de 45 anys i les persones estrangeres, es
trobin profundament afectats per aquesta situacio.
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1.CONTRACTACIO REGISTRADA A LES
ILLES BALEARS - 2013

Contractacié per centre de treball

Durant I’'any 2013 s’han registrat un total de 345.421 nous contractes al Servei
d’Ocupacié de les llles Balears, el que suposa una diferencia en termes absoluts
de creixement de 35.014 contractes, un 11,28% més en relacié al’any 2012.
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CONTRACTACIO A ILLES BALEARS
PER CENTRE DE TREBALL

diferéncia

CONTRACTACIO A ILLES BALEARS PER diferéncia
CENTRE DE TREBALL
M CONTRACTACIOA ILLES BALEARS PER o
CENTREDE TREBALL  any 2013 345.421 11,28%
M CONTRACTACIOA ILLES BALEARS PER 310.407
CENTREDE TREBALL  any 2012 '

Per sexes, en el 2013 les contractacions es distribuiren en 183.068 homes — el
que suposa una diferencia en termes absoluts de 18.687 noves contractacions i
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representa un creixement sobre I’any anterior d’'un 11,37% - i 162.353 dones -
el que representa una diferencia en termes absoluts respecte a I’any anterior de
16.326; és adir,un 11,28% més.

m Homes mDones m Total

310.404

1643811

(162353

Any 2013 T
Any 2012 T/
diferéncia

Contractacié per illes

L’augment de contractacié per illes s’ha distribuit de la segient manera:

Eivissa 17% 1% Formentera

Menorca 7%

75% Mallorca

* Mallorca: 259.057 noves contractacions, el que suposa una diferencia en
termes absoluts respecte I’any anterior de 27.216; és a dir, un 11,74% més.

* Menorca: 25.057 noves contractacions, amb una diferéncia en termes absoluts
respecte I’any anterior de 2.289 noves contractacions, un 10,05% més.

* Eivissa: 56.967 noves contractacions, el que suposa una diferéncia en termes
absoluts de 4.967, és a dir, un 9,55% més que I’any anterior.
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Formentera: 4.340 noves contractacions, el que suposa una diferencia de 542
respecte I’any 2012; és a dir, un 14,27 % més.

CONTRACTACIOA
MALLORCA PER

CONTRACTACIOA
MENORCA PER

CONTRACTACIO A
EIVISSA PER CENTRE

CONTRACTACIO A
FORMENTERA PER

Total

CENTRE DE TREBALL CENTRE DE TREBALL DE TREBALL CENTRE DE TREBALL
= diferencia 11,74% 10,05% 9,55% 14,27% 11,28%
HAny2012 231.841 22.768 52.000 3.798 310.407
= Any2013 259.057 25.057 56.967 4.340 345.421

L’illa de Mallorca representa el 75% del total de les noves contractacions
registrades, fet que suposa un increment sobre I’any anterior de 34 centésimes.
Menorca representa un 7,25%, el que suposa una caiguda de 8 centésimes.
Eivissa representa un 16,49%, la qual cosa és una caiguda de 26 centesimes.
Finalment, Formentera representa un 1°26% i un augment de 4 centésimes.

Contractacié per sectors economics

La nova contractacio registrada a les llles Balears per sectors econdmics durant
el 2013 va créixer en diferent mesura.

m Agricultura

m Industria

m Construccio

m  Hosteleria

1% 3%

m  Comer¢ m

El sector on més va créixer va ser el de serveis, amb un total de 301.058
contractes (83.163 més que I'any anterior). Dins aquest sector, hosteleria va
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sumar 120.027 contractes, 14.533 més que I’any anterior; comer¢ va sumar
39.808 contractes, 2.374 més que I’'any anterior; la resta de subsectors sumaren
141.223 contractes, 16.256 més que el 2012.

\,@‘ . &(\'b R . — -
vé\o) \06& &'é\)é t}q}é@ &?}g &
® ° &® N
Agricultura Industria Construccio Hosteleria Comerg Altres
diferéncia 11,68% 5,62% 2,18% 13,78% 6,34% 13% 11,28%
M Total any 2.012 3.655 8.921 29.936 105.494 37.434 124.967 310.407
H Total any 2.013 4.082 9.422 30.859 120.027 39.808 141.223 345.421

Entre els sectors que manco han crescut, trobam I’agricultura, on només s’han
produit 427 contractes més que I’any anterior (s’han produit un total de 3.655
contractes) i la industria, on s’han realitzat 501 contractacions més que I’'any
anterior (un total de 8.921 contractes). Aixi mateix, el sector de la construccié ha
experimentat un total de 29.936 contractes (923 més que el 2012).

En termes absoluts, en el periode analitzat, el 87,16% dels nous contractes
pertanyen al sector serveis, el 8,93% al sector de la construccio, el 2,72% a la
industriai I’1,18% a I’agricultura.

Contractacidé segons I’origen dels treballadors i
treballadores

Pel que fa a I'origen de les treballadores i dels treballadors contractats, s’han

produit 40.792 contractes a estrangers comunitaris (3.450 més que I’'any 2012),
el que representa un increment d’un 9,24%.
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Pel que fa als estrangers extracomunitaris, s’han realitzat 52.489 contractes
(2.398 més que I’'any 2012), el que representa un increment del 4,79%.

CONTRACTACIO
ESTRANGERS CONTRACTACIO

COMUNITARIS ILLES  ESTRANGERS CONTRACTACIO
BALEARS any 2012 COMUNITARIS ILLES ESTRANGERS CONTRACTACIO
BALEARS any 2013 EXTRACOMUNITARIS ESTRANGERS
ILLESBALEARS any  EXTRACOMUNITARIS
2012 ILLES BALEARS any
2013

En termes absoluts, de les noves contractacions realitzades durant el 2013, el
73% correspon a treballadores i treballadors de nacionalitat espanyola (252.140
contractes) i el 27% a persones estrangeres (93.281 contractes). D’aquests
contractes a estrangers, el 43,73% son contractes a estrangers comunitaris i el
56,27 %, a estrangers extracomunitaris.

Durada dels contractes

Quant a la durada dels contractes realitzats durant el 2013, cal assenyalar que el
47,45% sbén d’una durada inferior o igual als 3 mesos; s’han realitzat 163.893
contractes d’aquest tipus (17.722 més que I'any 2012). De durada compresa
entre 3 mesos i 1 any s’han realitzat 62.784 contractes, el que representa 5.133
més que el 2012 i un percentatge del 18,18%. D’entre 12 i 18 mesos s’han
realitzat 151 contractes (26 menys que I’any 2012), el que representa un 0,04 %.
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350.000

300.000
250.000
%ggggg A diferencia
100.000 4 y 4 4 ny 2013
50.008 - _v o ny 2012
-50.000
<=3 3al2 12a18 18a 24 >24 Indetermi Total
nats
MAny2012 | 146.171 57.651 177 208 1.035 105.165 | 310.407
HAny2013 | 163.893 62.784 151 182 531 117.880 | 345.421
mdiferencia| 12,12% 8,90% -17,22% | -14,29% | -95,00% | 12,10% 11,28%

D’entre 18 i 24 mesos s’han realitzat 182 contractes (26 menys que el 2012) i
aixd suposa un percentatge del 0,05%. Quant als contractes de més de 24
mesos, només s’han produit 531 contractes (504 menys que I’'any 2012) i aixo
representa un 0,15% sobre el total de contractacions realitzades.

Tipus de contractes

mAny2012 mAny2013 mdiferéncia

20,24%18,53% || g 38%
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Les dades sobre la tipologia dels contractes que s’han realitzat durant el 2013 a
les llles Balears demostren la tendéncia a les contractacions temporals i de curta
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duradai la caiguda dels contractes de llarga durada i indefinits. Aquests darrers
contractes han sofert una caiguda de I’1,78%.
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2. ATUR REGISTRAT A LES ILLES BALEARS - 2013

Evolucié anual de ’atur

L’atur registrat a les oficines dels serveis publics d’ocupacié assoli de mitjana
anual durant el 2013 els 82.282 desocupats, el que suposa un descens
interanual, respecte al mateix periode de I’any anterior del 6,40% (5.262
desocupats menys). Els mesos que registren un major descens del hombre de
persones aturades respecte a I’any anterior son els compresos entre el mes de
marc i el mes de setembre.

==L atur en les Illes Balears-2013 == L"atur en les llles Balears -2012

98.927 98.352

96.122

95.509|

69.500

Gener  Febrer  Marg Abril Maig Juny juliol Agost Set. Oct. Nov. Des.  Mitjana Sobre
I'any
anteriol
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Evolucié de I’atur per sexes

Les dades de I'atur procedents de la seva distribucid i evolucié per sexes,
reflecteixen que el 51,43% del total de persones aturades sén homes i el 48,57
sén dones. Durant I’any 2013 els homes han vist com es reduia la seva quota
d’atur en un 8,06%, mentre que la de les dones només ho hafet en un 4,64%.

Gener

Febrer

Marg

Abril

Maig

Juny

juliol

Agost

Setemb
re

Octubre

Noveml:]Desemb

re

re

Mitjana

Sobre
I'any
anterior

mAtur Homes-12

51.352

50.537

49.088

45.796

42.814

41.063

40.655

40.612

41.556

45.792

49.793

49.679

45.728

mAtur Homes-13

48.778

47.504

45.579

42.257

38.883

36.878

36.484

36.910

38.222

42.816

46.812

46.722

42.320

-8,06%

M Atur Dones-12

47.575

47.815

47.034

44,011

39.700

36.214

34.869

34.348

36.121

41.359

46.584

46.156

41.816

M Atur Dones-13

46.731

46.443

44,997

41.784

37.241

33.856

32.870

32.590

34.176

39.670

44,686

44.493

39.961

-4,64%

Aquestes dades reflecteixen que els homes redueixen el seu percentatge d’atur,
malgrat a I'actualitat sbn majoria, perque estan substituint a les dones en
aquells sectors que en els darrers 15 anys havien estat fortament feminitzats
(hoteleria, comerc...).
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Evolucié de I’atur per sectors economics

A les dades de I'atur procedents de la seva distribucié per sectors economics
s’observa que el sector amb major percentatge d’aturats és el de serveis (amb

una mitjana anual de 59.721 persones aturades) i un descens del 4,43%
respecte a I’any anterior.

Sobre
gen-13|feb-13 m:;g- abr-13 m:;g- juny-13 jUIli:I- ago-13|set-13 |oct-13 |nov-13|des-13 h::{:;{:::zo
r

mServeis 72.190/70.859|67.680|61.299|53.662|48.627|46.920|46.558(49.746|60.058 |69.687|69.363|59.721-4,43%
m Construccid 14.152|13.841(13.544|13.375|13.348(|13.446(13.877|14.502|14.033|13.462|12.666|12.674|13.577116,69%
» Industrial 4,627 (4.519 | 4.382 | 4.261 |4.111 | 3.952 |3.933 | 4.016 |4.041 |4.205 |4.306 | 4.362 | 4.227 |-5,30%
m Sense ocupacié Anterior|3.390 |3.524 |3.728 | 3.845 |3.806 | 3.537 |3.455 | 3.264 (3.307 |3.247 |3.271 |3.248 | 3.469 110,80%
= Agrari 1.150 |1.204 (1.242 | 1.261 |1.197 | 1.172 |1.169 | 1.160 | 1.271 (1.514 | 1.568 | 1.568 | 1.290 23,92%

A continuacié trobam el sector de la construccié, amb 13.577 persones
aturades de mitjana i un descens respecte al 2012 del 16,69%. Pel que fa al
sector industrial, la mitjana anual d’aturats és de 4.227 persones, el que suposa
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un descens interanual del 5,30%. Pel que fa a les treballadores i treballadors
sense una ocupacié anterior, la mitjana anual és de 3.469 persones, xifra que
representa un descens respecte al 2012 del 10,80%. Finalment, trobem el
sector agrari, que compta amb una mitjana anual de 1.290 persones aturades;
és adir, un augment del 23,92%.

Durada en el temps d’atur

Pel que fa ala durada en el temps de I’atur, de les dades del 2013 es despren
que, de la mitjana anual de 82.282 persones aturades, el 35% pertany a
persones que duen més de 12 mesos a I’atur, el 31,67 % a persones que duen
menys de 3 mesos en aquesta situacio.

Sobre
Gener |Febrer| Marg | Abril | Maig | Juny | juliol | Agost Se:eemb OCt:br Nr::m Disrzm :nai:‘j:; a:ta:r"/io
r

m Total desocupats any 2013 |95.509 |93.947 [90.576 |84.041 |76.124 |70.734 |69.354 |69.500 |72.398 |82.486 |91.498 |91.215 (82.282 |-6,40%
mamb més de dotze mesos |29.170(29.235(29.773|29.253 |28.669 [28.159|27.848 |27.594 |27.965 |27.778 |27.861 |27.977 |28.440 | 6,72%
mentre deuidotze mesos 5.900 | 5.885 | 5.720 | 5.851 | 5.282 | 5.783 | 5.802 | 6.065 | 5.099 | 5.213 | 4.842 | 4.954 | 5.533 :21,36%
M entre seti noumesos 8.352 | 7.946 | 9.633 |12.554|11.312| 8.044 | 7.212 | 6.538 | 6.533 | 6.444 | 6.514 | 6.966 | 8.171 +18,43%
M entre quatreisismesos (20.479|27.052/22.87115.490(11.033| 9.907 | 9.213 | 9.830 |10.319| 9.977 | 9.762 (12.848 |14.06513,96%
B menys de tres mesos 31.60823.829(22.579|20.893 |19.828 |18.841(19.279|19.473 |22.482 |33.074 |42.519 (38.470 |26.073 |-9,18%

Entre 4 i 6 mesos hi haun 17,09%; entre 7 i 9 mesos, hi haun 9,93% del total
i, finalment, entre 10 i 12 mesos, un 6,72 %.
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Quant a la comparanca amb I'any 2012, pel que fa a la durada en el temps
d’atur, podem dir que la xifra mitjana anual del 2013 reflecteix sobre I’'any
anterior un descens en tots els trams d’entre el 6 i el 22%, manco en el de més
de 12 mesos, on es comprova un augment del 6,72%.

Evolucioé de I’atur per illes

Pel que fa a I’evolucié de la taxa d’atur per illes, del total de 82.282 persones
aturades que, de mitjana, va tenir I'any 2013, 66.706 pertanyen a lilla de
Mallorca, 8.933 a l’illa d’Eivissa, 6.256 a l’illa de Menorca i 388 a l'illa de
Formentera. Aixo significa un descens sobre I’any anterior d’'un 15,72% a
Formentera, un 7% a Eivissa, un 6,95% a Menorcai un 6,20% a Mallorca.

Sobre

gen-13|feb-13 m:;g- abr-13 m:;g- juny-13 juii:l— ago-13 | set-13 | oct-13 |nov-13|des-13 Mit;jan arl'l'ta:r\:o
r

m enlesllles Balears aifio 2.013 |95.509|93.947|90.576|/84.041|76.124|70.734|69.354|69.500|72.398/82.486|91.498|91.215|82.282 |-6,40%
= en Formentera 488 470 440 385 291 255 245 257 327 458 533 504 388 +15,72%
= en Menorca 7.181 | 7.087 | 6.921 | 6.543 | 5.639 | 4.930 | 4.762 | 4.803 | 5.575 | 6.868 | 7.490 | 7.271 | 6.256 |-6,95%

= en lbiza 10.989|10.652|10.121| 8.077 | 7.606 | 6.768 | 6.602 | 6.589 | 7.281 | 9.695 |10.936|10.877| 8.933 -7%
= en Mallorca 76.851|75.738|73.094|68.036|62.588|58.781|57.745|57.851|59.215|65.465|72.539|72.563 |66.706 |-6,20%
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Evolucié de I’atur segons lI’origen

Quant a l'evolucié de I'atur segons l'origen de les persones treballadores,
s’observa que, de la mitjana anual de 82.282 persones aturades, 65.446 son de
nacionalitat espanyola (79,53%), 11.173 sbén estrangers no comunitaris
(13,58%) i 5.663 sbén estrangers comunitaris (6,88 %).

200.000
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160.000
140.000
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Sobre
Gener |Febrer | Marg | Abril | Maig | Juny | juliol | Agost Setemb) Octubr Novem Desem Mitjana IanY
re e bre bre | anual |anterio
r
mTotal llles Balearsany 2013 |95.509 |93.947 |90.576 | 84.041|76.124|70.734|69.354 |69.500|72.398 |82.486 |91.498 | 91.215 |82.282 |-6,40%
u Estrangers No UE-27 13.253(12.930|12.513|11.529|10.422| 9.749 | 9.405 | 9.210 | 9.586 |11.212|12.236|12.030|11.173+-18,51%
m Estrangers UE-27 7.577 | 7.220 | 6.620 | 5.573 | 4.469 | 4.118 | 4.083 | 4.062 | 4.266 | 5.586 | 7.175 | 7.208 | 5.663 +17,66%
= Espanyols 74.679|73.797 |71.443|66.939|61.233 |56.867 |55.866 | 56.228 |58.547 |65.688 |72.087 | 71.977 |65.446 | -3,35%

Pel que fa a la diferencia sobre I’any anterior, de les dades disponibles podem
extreure que el descens és en totes les modalitats d’origen, pero especialment
significatiu en els estrangers (-18,51% entre els no comunitaris i -7,66% entre
els comunitaris), fet que reflecteix sense cap dubte que, amb motiu de la crisi,
moltes de treballadores i de treballadors estrangers, davant la manca

d’expectatives laborals, han tornat als seus paisos d’origen o han marxat a
altres llocs manco afectats per la crisi.

Es detecta que la reduccié dels aturats d’origen espanyol ha estat del 3,35%,

una dada molt inferior a la mitjana total registrada a les llles Balears, que va ser
del 6,40%.
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3.AFILIACIO A LA SEGURETAT SOCIAL - 2013

La mitjana d’afiliacié a la Seguretat Social (per compte propi i ali€) de 'any 2013
va esser de 397.861 persones. Per tant, I'afiliacié de treballadores i de
treballadors va experimentar de mitjana un creixement del 0,52%.

L’afiliacié per compte propi va experimentar un creixement de I’1,17%, mentre
que el creixement que ha experimentat I'afiliacio per compte d’altri és del

0,36%.
—4— Per Compte propi-13 —-Per Compte d'altri-13 —4— Afiliacio 2013
464.384
457.582| 4o
437.143 | - 463.325|
396.190" 437.830
- A 397.861
365.887 |-
345.819| = ~_,_—1 |
= 379.989 397861
348.789 \
336.822 | |052%

372.907379.311 I378.471

353.499)| 1131‘

“::3|0,36%
[75.396 | 75.873 |__| 77.586 | 80.121 |4 83.284 |#-{84.775 | 85.073 {84.854 ) 84.331 - 82.109 } 78.387 | 77.723 N 80. 79 |

o ! " M &N 0 o o2 N s Sl i
¢ 0 & ® & ¥ ¥ O & o 4 ¥ N\ §

Si analitzem la diferéncia entre les dues tipologies d’afiliacié a la Seguretat
Social, observem que els afiliats per compte propi representen el 20,31% i els
que sbén per compte d’altri representen un 79,7%. La proporcid, per tant, es
manté practicament idéntica als exercicis anteriors.

Mitjana anual-13

m Afiliats dones W Afiliats homes

53% 47%
(4]
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A les dades del 2013 de la Seguretat Social observem que, en termes absoluts,
el 53% d’afiliacions corresponen a homes (210.350 afiliacions) i el 47% a
dones (188.409 afiliacions).

® Mitjanaanual-13  m Mitjanaanual-12  mdiferéncia

Quant a la distribucié per régim i sexe, observem diversos resultats, que
oscil-len des de caigudes del -8,15% d’homes afiliats al régim agrari, o el -
6,97% de dones afiliades a aquest mateix régim, a increments que van des del
considerable en el nombre d’afiliades a la Seguretat Social del régim
d’empleades de la llar, amb un increment de 1.590 afiliacions, el que suposa un
augment del +17,94% (i que continua essent motivat pel canvi normatiu
d’aquest regim més que per un increment real d’afiliades) a d’altres increments
més moderats com el del +7,84% de dones afiliades al regim del mar, el +6,45%
d’homes dfiliats al regim d’empleats de la llar i el +5,20% de dones afiliades al

regim d’autonomes.
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Empreses registrades a la Seguretat Social

Les empreses registrades al regim general representaren el 2013 de mitjana el
70,49% del total d’empreses, el que representa una caiguda respecte I’lany 2012
del 0,23%; les del regim de la llar representen el 27,24%, el que suposa un
increment del 42,34%, pel canvi en la normativa; al regim agrari suposen un
1,21%, amb un increment de I’1,97% i al regim del mar suposen un 1,06%,
amb un increment del 2,27 %.

diferéncia
Mitjana
Desembre
Novembre
Octubre
Setembre
Agost
Juliol
Juny
Maig
Abril
Marg

Febrer

Gener

Gener

Febrer

Marg

Abril

Maig

Juny

Juliol

Agost

Setemb
re

Octubr
e

Novem
bre

Desem
bre

Mitjan
a

diferén
cia

M Régim General-2013

34.607

35.199

37.002

39.109

42.069

43.019

42.966

42.785

41.911

38.168

36.084

35.080

39.000

-0,23%

M ReégimAgrari-2013

633

634

659

673

693

695

679

693

698

682

679

657

673

1,97%

WRégimdel Mar-2013

417

437

475

519

659

765

794

813

719

543

455

423

585

2,27%

MRégimLlar-2013

15.031

15.152

15.220

15.070

15.133

15.200

15.141

15.152

15.016

14.954

14.953

14.809

15.070

42,34%
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Afiliacio segons la tipologia del contracte

L’afiliacié registrada I’'any 2013, segons la tipologia de contracte, va
experimentar resultats ben diferents: les afiliacions amb contractes indefinits a
temps complet ha experimentat una caiguda del 4,15% i la de temporals a
temps complet no ha experimentat canvis en relaci6 a I'any anterior; els
indefinits a temps parcial han augmentat un 5,42% i els temporals a temps

parcial, un 6,80%; finalment, pel que fa als fixos discontinus, han augmentat un
6,28%.

diferencia
Nitjana Anual
des-13
nov-13
oct-13
set-13
ago-13
juliol-13
juny-13

maig-13
abr-13
marg¢-13
feb-13
gen-13

Mitjana [diferénci
Anual a
M No consten 7.160 | 7.207 | 7.300 | 7.322 | 7.285 | 7.380 | 6.959 | 6.934 | 7.272 | 7.446 | 7.563 | 7.474 | 7.275 -16,90%

u Indefinits Temps Complet (121.721|121.477|121.764|120.822|120.556|120.793|120.248/120.145|119.694|118.802|118.421|118.113|120.213|-4,15%
u Indefinits Temps parcial |25.938 | 26.221|26.490 | 26.382 | 26.362 | 26.602 | 26.439 | 26.504 | 26.586 | 26.765 | 27.178 | 27.198 | 26.555 | 5,42%
B Fix discontinu 10.153 | 16.014 | 26.744 | 44.691 | 60.066 | 61.526 | 61.317 | 60.648 | 59.819 | 35.420 | 14.435 | 10.324 | 38.455 | 6,28%
m Temporal Temps complet | 42.357 | 44.178 | 48.608 | 56.103 | 72.728 | 84.604 | 88.978 | 89.054 | 73.718 | 50.567 | 45.046 | 42.218 |61.513 | 0,00%
u Temporal Temps parcial | 24.091|24.803 |27.139|30.677 | 36.596 | 41.437 | 44.977 | 44.213 | 36.079 | 28.701 | 27.509 | 26.777 | 32.750 | 6,80%

gen-13 | feb-13 |marg-13| abr-13 \maig-13|juny-13 |juliol-13| ago-13 | set-13 | oct-13 |nov-13 | des-13

En termes absoluts, les persones afiliades a la Seguretat Social amb contractes
indefinits a temps complet representaren durant I’any 2013 el 42% del total de
les afiliacions; les afiliades amb contractes temporals a temps complet
representaren un 21,45%; les afiliades temporals a temps parcial representaren
un 11,42%; les afiliades indefinides a temps parcial, un 9,26; i, finalment, les
afiliacions de fixos discontinus representaren un 13,41 %.
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Empreses segons el nombre de treballadors

Quant al tamany de les empreses donades d’alta en funcié del seu nombre de
treballadores i de treballadors, el 20,16% eren empreses amb menys de 5
treballadors (el que representa una caiguda del 0,23%); el 24,50%, eren
empreses que comprenien entre 6 i 26 treballadors (amb un creixement del
0,27%); el 21,30%, eren empreses d’entre 26 i 100 treballadors (amb un
creixement del 0,45%); el 19,44%, eren empreses d’entre 101 i 500 treballadors
(@mb un creixement del 3,75%); i finalment, hi ha hagut un 14,60%, d’empreses
de més de 500 treballadors (el que representa una caiguda del 6,08 %).

m 1-5treballadors m6-26treballadors m26-100treballadors m 101-500treballadors m mdsde 500 treballadors

Mitjana Anual 60.642 73.680 64.073 8474
) : : 43.888
des-13 54.902 60'624ﬁ48.433n45 245
) : 38.213
oct-13 59.411 ' 174l 37.800
68.743 57.245 (S 337
set-13 @ 65.070] : 41.026
ago-13  ®66.160 87 151 67.733 i 48 833
o : 80.863
juliol-13 & 66.233 28 52 73.381 [ 53 333
juny-13 @ 66.567 p— 80491 73.102 el 5 574
maig-13 65.365 52422 /8.279 71.851 =1.998
abr-13 60.712 74,475 75215 67.005 47159
) ' 64.868 '
marg-13 57.676 67.323 58.224 41.539
feb-13  &54 962 — 37.039 51.582
~ 54091 . 52.648 28.082
60.821 46.973 37 599
49.860 '
43.841 ==

Aquestes dades representen que a la nostra Comunitat Autonoma el teixit
empresarial de microempreses — que sén aquelles que tenen menys de 26
treballadors — representen el 44,66% i la resta, el 55,34%. Aquest fet desmunta
la teoria que al voltant del 60% del nostre teixit empresarial és de
microempresa.
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Afiliacié segons origen

Quant a la poblacié estrangera afiliada a la Seguretat Social, s’ha registrat una
afiliacié mitjana de 67.863 treballadors d’alta, el que suposa un 17,6% sobre el
total de I’afiliacié registrada a la Seguretat Social I’any 2013. Al mateix temps,
cal assenyalar que I'increment d’afiliacio estrangera ha estat tan sols del 0,39%.

M Afiliacio estrangera comunitaria any 2013 W Afiliacié estrangera no comunitdria any 2013 m Afiliacié estrangera any 2013

rinca
Mitjana 67.863
Novembre 26.704
Octubre 18
Setembre 37.830
Agost 41.244
Juliol
Juny 86.556
e
Abril 33.600 33.688
s
Febrer
Gener

Pel que fa a l'origen d’aquests treballadors, cal assenyalar que I’afiliacio
estrangera comunitaria ha experimentat un increment del 3,80%, mentre que
I’afiliacié dels estrangers no comunitaris ha experimentat una reduccié del
3,07%.
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4.EPA llles Balears - 2013

Taxa d’activitat

La taxa d’activitat, en termes interanuals ha experimentat un descens de 0,83
punts. Com sempre, s’observa que la taxa de les llles Balears fluctua en funcio

de la temporada turistica, donat que mostra nivells més elevats en els segon i
tercer trimestres i més baixos en els primer i quart.

1 Taxa d'activitat Masculina llles Balears W Taxa d'activitat Femeninallles Balears MW Taxa d'activitat llles Balears

Mitjana-13 72,29%
59,37%

65,79%
— 70,64%
A ——

VI-Trimestre-13

IlI-Trimestre-13

[I-Trimestre-13

|-Trimestre-13

0,

Q
= Q A0/

Mitjana-12
60,547 | 72,48%
VI-Trimestre-12 66,62%

2 710 71,43%

65 02%

IlI-Trimestre-12

63.36% 75,00%
";n_-.‘.
|-Trimestre-12

62 47% 72,67%
’ 'u‘..‘ %
|-Trimestre-12

58,800 70,81%
=4 o,

0

Per sexes, els grafics demostren que el descens en la taxa d’activitat s’ha

produit en ambdos sexes: en el cas de la poblacio masculina, el descens és del
0,19% i, en el cas de lafemenina, és de I'1,47 %.
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Taxa d’atur

L’atur, de mitjana, es situa I’any 2013 a les llles Balears en un 22,38%. Aix0
representa un descens de 0,88 punts. L’atur masculi (23%) supera el femeni
(21,73%) en 1,27 punts, pero també cal remarcar que la taxa mitjana d’atur

femeni del 2013 es va reduir 2,62 punts respecte a I’lany anterior, mentre que la
taxa d’atur masculi va augmentar 0,67 punts.

M Taxa d'aturHles Balears M Taxa d'atur Femeni Illes Balears

Mitjana-13 22,38% 21,73%

VI-Trimestre-13

W Taxa d'atur Masculi llles Balears

23,00%

III-Trimestre-13

[I-Trimestre-13

|-Trimestre-13

Mitjana-12 73260 ————

24,35%
VI-Trimestre-12 ~-
llI-Trimestre-12 “
II-Trimestre-12 w
I-Trimestre-12 : m

La taxa més elevada d’atur del 2013 es va registrar durant els tres primers
mesos de I’any, on la taxa global va arribar al 28,56%, i la taxa més reduida va
ser la del tercer trimestre de I'any, on es va registrar un 17,02%. Aquestes

dades, com deien, evidencien |'estacionalitat del mercat laboral de les llles
Balears.
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Ocupats

La poblacié ocupada a les llles Balears durant el 2013 es va situar de mitjana en
472.875 persones (256.075 homes i 216.800 dones), dades que reflecteixen un
creixement de I’1,21%, ja que la mitjana d’ocupaci6é de I’'any 2012 va ser de
464.650 persones; és a dir, el 2013 hi va haver 5.700 persones ocupades més.

m Ocupatsllles Balears ~ m OcupatsHomes  m Ocupats Dones

Mitjana-13 470.350

VI-Trimestre-13

[lI-Trimestre-13
[I-Trimestre-13
[-Trimestre-13
Mitjana-12

464.650
254.200
VI-Trimestre-12

[lI-Trimestre-12

[I-Trimestre-12

|-Trimestre-12

La fluctuacié de persones ocupades depén dels periodes, ja que el segon i el
tercer trimestre superen els 500.000 ocupats de mitjana, mentre que el primer i

el quart ronden els 435.000; aixd ve motivat pel nostre model economic, basat
en un turisme de sol i platja.
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Aturats

Pel que fa al nombre de persones aturades, I’'any 2013 es va tancar amb una
mitjana de 134.975 persones, el que suposa 5.200 aturats menys de mitjana
que l'any anterior. Cal destacar que el nombre d’aturats homes és menor al
d’aturats dones amb una diferéncia de 13.025 persones, perd que, aixi com el

nombre d’aturats homes s’ha reduit en 6.363 persones, el nombre d’aturats
dones ha augmentat en 1.237 persones.

m Aturats llles Balears ~ m Aturats-Homes  m Aturats-Dones

Mitjana-13 134.975
74.025
-61.000
VI-Trimestre-13

III-Trimestre-13
II-Trimestre-13

|-Trimestre-13

Mitjana-12 -
140.175
VI-Trimestre-12

IlI-Trimestre-12

II-Trimestre-12

|-Trimestre-12
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5. PENSIONS 2013

Nombre de pensions

La nostra comunitat ha acabat I’'any 2013 amb 177.164 pensionistes, el que
representa un augment de I’1,90% sobre I’'any anterior. Aixi mateix, cal destacar
que la mitjana nacional va experimentar un creixement de I’1,60%; aixo
representa que la nostra comunitat autonoma ha crescut un 0,30% per damunt
de la mitjana nacional. Només ens superen les llles Canaries, amb un
creixement del 3%; Madrid, amb un creixement del 2,60%:; la ciutat de Ceuta,
amb un 2,20%, i Andalusia, que té el mateix increment que les llles Balears.

m NUmero de pensions m Augmentsobre I'any anterior

Total

) 9.145.966
Melilla. 1,60%
Ceuta 0%
La Rioja
2,20%
Pais Basc
1,30%
Navarra
0,
Murcia 0%
Madrid 1,80%
Galicia 1,70%
Estremadura 2,60%
Comunitat... 1,00%
Catalunya 932.298 1,70%
Castella La...

1.643.516 1,60%
355.691 1,60%
Cantabria

599167 | ;o
Canaries \

Illes Balears 279.988 1.00%

Castella i Lleo

Asturies
177.164 3 00%
Aragé 1270
g 298.087 -
Andalusia 1,90%
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Tipologia i quantia de les pensions

Le pensidé mitjana a les llles Balears va ser de 790,25, el que representa un
9,08% inferior a la mitjana nacional.

Diferéncia Mitjana Nacional Mitjana llles Balears

d

Mitjana de Pensié 862,00 € 790,25 €
-9,08%

FRavorde Familiars
-16,69%
Orfandat 369,69€

Viduitat

Jubilacié

Incapacitat Permanent

P Eevre

La mitjana de tots els tipus de pensions ha estat negativa en relacio a la mitjana
nacional. A les pensions a favor de la familia es veu una diferéncia negativa del
16,69%:; a les d’orfandat, del 13,51%; a les de viduitat, del 12,44%; a les de
jubilacio, del 9,24% i a les d’incapacitat permanent, del 13,41 %.
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Pensi6é mitjana en euros

Analitzant les dades de les Comunitats Autonomes més de les dues ciutats
autonomes, trobem que deu d’aquests territoris superen I’'any 2013 la pensid
mitjana nacional fixada en 862,00 : Ceuta (893,25), Pais Basc (1.064,50),
Navarra (980,83 ), Madrid (1.020,42 ), Catalunya (981,14 ), Castella La Manxa
(958,83), Castella i Lled (915,90), Cantabria (898,28 ), Asturies (1.017,95) i
Aragé (899,87 ). Les llles Balears (amb una pensioé mitjana de (790,25 ) tanca el
grup de les cinc comunitats que tenen la mitjana de pensions més baixes i on es
troben Galicia (725,61 ), Extremadura (727,18), Murcia (760,33 ), i Andalusia

(782,71).
® Pensio mitjana en euros m Augment sobre I'any anterior
Total
— 3,10%
Melilla. ,
822,69
2,30%
Ceuta
893,25
La Rioja 2,10%
829,32
0,
Pais Basc 3,50%
1.064,50
Navarra
980,83
Murcia — T
Madrid 3,20%
. 1.020,42
Galicia
725,61 3,10%
Estremadura 3,30%
727,18
Comunitat Valenciana 2.80%
793,5
Catalunya 330%
Castella La Manxa 981,14
3,10%
Castella i Lleé 958,83
2,80%
Cantabria 915,9
3,30%
Canaries 898,28
3,20%
llles Balears 805,03
2,80%
4ri 790,25 4
Asturies
3,30%
Aragé 1.017,95
Andalusia 899,87 2.70%
782,71 3,30%
2,80%
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